erat. Non enim cæco præcipiens ostendisset, ac dixisset: *De ligno autem scientiæ boni et mali ne gustetis*. Et Simon: Cæcam dixit mentem ipsius. Ac Petrus: Qua ratione mente cæcus esse poterat, qui, antequam gustasset fructum, convenienter creatori ipsius propria omnibus an. malibus imposuit nomina? Simon vero: Si Adamus præuotionem habuit, quare non prænovit serpentem uxorem ejus decepturum? Rursum Petrus: Si præuotionem non habuit Adamus, quomodo filiis suis, simul ac nati sunt, nomina imposuit secundum futuras actiones? et primum vocavit, Cain, quod exponitur *æmulatio*, qui etiam æmulatione ductus interfecit fratrem suum Abel, quod nomen vertitur *luctus*: super eo siquidem primo hominum occiso parentes luxerunt.

XLIII. Quod si Adamus, qui Dei opus erat, præuotionem habuit, multo magis qui condidit eum Deus. Et falsum est quod fuit scriptum *secum reputavit Deus*, quasi usus fuerit ratiocinatione propter ignorantiam: porro autem et hoc: *Tentavit Dominus Abraham* (a., ut cognosceret an is sustineret: et illud: *Descendentes videamus, an secundum clamorem ipsorum, qui venit ad me, perficiant: sin minus, ut sciam* (b). Ac ne sermonem longius protraham, quotquot voces ei obijciunt ignorantiam, vel aliquod aliud malum, per alias voces contraria affirmantes evertuntur ac falsæ probantur. Quod autem revera præscit, ideo dicit Abrahamo. *Sciendo scies, quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua; et in servitutem illud et affligent et depriment eos quadringentis annis: gentem autem, cui servient, ego judicabo: post hæc vero exhibunt huc cum multo apparatu: tu autem abitis ad patres tuos cum pace, nutritus in senectute bona: quarta vero*

(a) Gen. xxii, 1. (b) Gen. xi, 7.

ἄμενος ἐδείκνυε λέγων· Ἀπὸ δὲ τοῦ ξίλου τοῦ γινώσκων καλὸν καὶ πονηρὸν μὴ γεύσεσθε ¹⁸. Καὶ ὁ Σίμων· Τυφλὸν ἔλεγε τὸν νοῦν αὐτοῦ. Καὶ ὁ Πέτρος· Πῶς καὶ τὸν νοῦν τυφλὸς εἶναι ἐδύνατο, ὁ πρὸ τοῦ γεύσασθαι τοῦ φρούτου συμφώνως τῷ κτίσαντι **102** αὐτὸν οὐκ εἶα πάσα τοῖς ζώοις ἐπιθεῖς ὀνόματα (71); Καὶ ὁ Σίμων· Εἰ πρόγνωσιν εἶχεν ὁ Ἀδάμ, διὰ τί οὐ προσέγνω τὸν ¹⁹ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ μέλλοντα ἀπατῆν ²⁰ ὄφιν (72); Καὶ ὁ Πέτρος· Εἰ πρόγνωσιν μὴ εἶχεν ὁ ²¹ Ἀδάμ (73), πῶς τοῖς υἱοῖς αὐτοῦ πρὸς τῆς ἐσομένης πράξεως, ἅμα τῷ γεννηθῆναι, τὰ ὀνόματα ἐπέθηκεν ²², τὸν μὲν πρῶτον καλέσας Καὶν, ὃ ἐρμηνεύεται ζῆλος, ὡς καὶ ζηλώσας ἀνεῖλε τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ τὸν ²³ Ἀβελ, ὃ ἐρμηνεύεται πένθος (74), ἐπὶ αὐτῷ γὰρ τῷ ²⁴ πρώτῳ φονευθέντι ἐπέθηκεσαν (75) οἱ γονεῖς.

XLIII. Εἰ δὲ Ἀδάμ ἔργον Θεοῦ ὑπάρχων πρόγνωσιν εἶχεν, πολὺ μᾶλλον ὁ δημιουργήσας αὐτὸν Θεός. Καὶ ψευδὸς ἐστὶ τὸ γεγράφθαι ἐνεθυμήθη ὁ Θεός, ὡς λογισμῶ χρησαμένου ²⁵ διὰ τὴν ἀγνοίαν. Ἐτι μὲν ²⁶ καὶ εἰ ἐπίβραζε Κύριος τὸν Ἀβραάμ, ἵνα γινῶ εἰ ὑπομένει. Καὶ τὸ γεγραμμένον· Καταβάντες ἴδωμεν εἰ κατὰ τὴν κωλυγὴν αὐτῶν, τὴν ἐρχομένην πρὸς μὲ, συντελοῦνται· εἰ δὲ μὴ, ἵνα γινῶ. Καὶ ἵνα μὴ εἰς πολλὰ μακρόν τι τὸν λόγον, ὅσαι ποτὲ φωναὶ ἀγνοίαν ²⁷ αὐτοῦ καταλέγουσιν ἢ ἄλλο τι χαλεπὸν, ὑφ' ἐτέρων φωνῶν τὰ ἐναντ' αὐτοῦ λεγούσων ἀναπαυαζόμεναι ψευδεῖς εἶνα. ἐλέγχονται. Ὅτι δὲ ὄντως προγινώσκει, λέγει τῷ Ἀβραάμ· Γινώσκων γινώσκῃ, ὅτι πάροικον ἔσται τὸ σπέρμα σου ἐν γῆ οὐκ ἰδίᾳ, καὶ δουλώσουσιν αὐτὸ, καὶ **103** κακώσουσι καὶ ταπεινώσουσιν αὐτοὺς τετρακῆσσια ἔτη· τὸ δὲ ἔθνος ᾧ ἂν δουλεύουσιν κρινῶ ἐγώ· μετὰ δὲ τῶντα ἐξελεύσονται ὡς μετὰ ἀπιστευτικῆς πολλῆς, σὺ δὲ ἀπελεύσῃ πρὸς τοὺς πατέρας σου